Dio denique, libro 37. in M. Ciceronis & C. Antonii Consulatu. In Syriam Palestinam, quod hujus incola Phœnicen infestassent, Pompeius profectus est. Eam regabant Hyrcanus & Aristobulus fratres: ac eum forte propter Pontificatum (regi enim nomen summi Pontificis apud eos est) sui Dei, quicumque is tandem est, dissidentes, urbes seditionibus agitabant. Hyrcanus igitur Pompeius sine pralio (neque enim in copias, quibus resisteret, habebat) statim in potestatem suam redegit. Aristobulum autem, in arce quadam circumfessum, ad condiciones pacis accipiendas compulsi, cumque is neque pecunias, neque arcem traderet, in vincula coniecit: indeque reliquos etiam haud difficulter subegit. Hierosolymorum autem oppugnationem haud parvo ei labore stetit. Urbem quidem ipsam, à sanctoribus Hyrcani receptus, facile obtinuit: templum autem, quod alterius partis homines preoccupaverant, haud absque labore cepit. Sium erat loco edito, suis mœnibus munitum: nec, si ex equo omnibus diebus id defendissent, expugnatum esset. Verum, quod Saturni quos vocant diebus propugnationem intermittentes, iisque ab omni opere vacantes, Romanis eo libero spatio occasionem muri subruendi dederunt. Quippe ubi hunc hostium morem animadvertierunt, nihil serio egerunt reliquis diebus: quum vero circumacta septimana, Saturni dies redisset, denuo aggressi, summa vi templum oppugnarunt. Atque ita tandem Judæi, nihil quicquam propugnantes, in potestatem hostium venerunt. Ibi tum pecuniis direptis, regnum Hyrcano datum, Aristobulus abductus est. Hæc eo tempore in Palestina gesta sunt.

Pompeio res gerente circa Judæam, Ptolemæum (Auletam) octona millia equitum sua pecunia toleravisse, & mille convivas totidem aureis potioris, mutantem vasa cum ferculis, lauginavisse Varro tradit. [*Plin. lib. 31. cap. 10.*] cui ex Ægypto quotannis 12500 talentorum tributum pendi consuevisse, in quadam oratione (quæ interit prodidit Cicero. [*Strabo, lib. 17. pag. 798.*]) licet Diodorus Siculus reditum Ægypti hoc tempore 6000 tantum talentorum fuisse retulerit.

Seleucus in Palæstina à Pompeio condita est. [*Appian. pag. 253.*]

Pompeius Cælesyriæ, usque ad Euphratem fluvium & Ægypti terminos, cum duabus Romanis legionibus, administratione Scauro relicta, in Ciliciam abiit: Aristobulum vincum secum abducens, cum duabus filiabus & totidem filiis. [*Joseph. lib. 14. Antiquit. cap. 8.*] quorum unus Alexander ex itinere fugit; minor autem Antigonus cum fororibus Romam vectus est. [*Id. lib. 1. Belli, cap. 5. fin.*]

Syriam Pompeium, illinc decedentem, Scauro quæstori suo regendam reliquisse, scribit Appianus. (in *Syriac. pag. 119. cum lib. 5. Bell. civil. pag. 676. 677.*) Hujus autem, simul & Judææ, administrationem Scauro eum permisisse, in lib. 1. Belli cap. 8. addit Josephus. Palæstinam quoque Pompeium, Judæis domitis & Hierosolymis captis, in provincia speciem rectori delata jurisdictione formavisse, in libro 14 affirmat Ammianus Marcellinus. Et Regis quidem nomen, licet sine diademate, Hyrcanus tum retinuit: sed illius tanta erat ingenii tarditas & imbecillitas, ut non vœtigalia solum ordinandi, sed alia quoque omnia pro libitu in Palæstina disponendi, potestatem sibi Syriæ præsidis assumerent, ut in Gabinii præfectura postea videbimus.

Cicerone & Antonio Consulib. IX. Kalend. Octobris, Octavio ex Atia uxore (Julia, fororis C. Julii Cæsaris, filia) natus est Octavius [*Sueton. in Octav. August. cap. 4. & 5.*] qui postea Cæsar Augustus dictus est: quoque imperante Mundi servator D. N. Jesus Christus natus est. [*Luce. II. 1. 6, 7.*] Author vero est Julius Marathus, ante paucos quam Octavius nasceretur menses, prodigium (sive oraculum) Romæ factum publice, quo denuntiabatur Regem populi Romani Naturam parturire: Senatam exterritum censuisse ne quis illo anno genitus educaretur; eos qui gravidas uxores haberent, quo ad se quisque spem traheret, curasse ne Senatusconsultum ad ærarium deferretur. [*Sueton. ut supra cap. 94.*] De die natali IX. Kalend. Octob. cum Suetonio consentit ipse Augustus in epistola ad Caium nepotem, (apud A. Gellium, lib. 15. cap. 7.) Hemerologium antiquum; [in *Inscriptionibus Gruteri, pag. CXXXIII.*] & Lapis Narbonensis: (ibid. pag. CCXXIX.) Dionis dissentiente, qui in libro 56 Septembris die 23 natum eum fuisse affirmat. In Septembri enim Juliano 30 dierum, IX Kalend. Octob. est Septembris 23. licet in Septembri Pompiliano, qui 29. tantum dierum fuit, 22 ejusdem mensis responderit. September vero, ut annus tum Romæ (ante correctionem à Julio Cæsare institutam) agebatur, in mensem Junium anni Periodi Julianæ 4651 incidit.

Catilinaria conjuratione Romæ erumpente, Q. Marcius Rex & Q. Metellus Creticus imperatores ad urbem erant; impediti, ne triumpharent, calumnia paucorum, quibus omnia honesta vendere mos erat. (*Salust. in Conjurat. Catilin.*)

Ab anno 2 Olympiadis CLXXIX Philadelphienfes annos suos dinumerant. (*Fasti Siculi.*) Philadelphia autem hæc non procul à Judæa videtur esse: de qua Josephus, lib. 1. Belli, cap. 5 & Strabo, lib. 16. pag. 760. & 763. ubi latronum circa eam receptacula à Pompeio (hoc anno) diruta fuisse significat: quæ causa fortasse fuerit hujus annorum epochæ instituendæ.

Pompeius Ciliciæ reliqua, quæ nondum agnoscebant Romanum Imperium, obtundo sine certamine Romanis subiugavit. [*Appian. pag. 244.*] excepta parte ab Elcuthero cilicibus

possessa

possessa: quorum opida in monte Amano sita à Cicerone Ciliciæ proconsule postea sunt expugnata. Pharmaces conditum muriâ corpus Mithridatis patris sui ad Pompeium miserat: simul se & regnum ei dedens. [*Dio. lib. 37.*] Cadaver eum Sinopen in triteme Pompeio transmisisse scribit Appianus; simulque eos qui manium (Aquilium) ceperant, & obsides multos Græci barbaricique generis: atque rogavisse, ut aut paternum regnum, aut Bosphoranum tantum, quod Machares frater à Mithridate acceperat, tenere sibi liceret. Plutarchus Pompeium ait, quum Amisum pervenisset, invenisse multa dona à Pharnace allata, multa corpora ex familia regia; ipsum etiam Mithridatis cadaver non admodum ex facie cognitum; verum ex cicatricibus, ab iis qui id spectaculi desiderabant, agnitum. Ipsum enim non sustinuisse id videre Pompeium, verum Sinopen amandavisse.

Cum vita enim illius etiam nomen hostile extinctum Pompeius existimans, nullas in defunctum frustra iras exercendas putavit; sed in patrio sepulchro condi iussit. [*Dio. lib. 37.*] Corpus igitur illius regie sepeliendum curatoribus ejus, addito sumptu, tradidit; & inferri iussit apud Sinopen monumentis regis, laudatum ob gestorum excellentiam, ut regum ætatis suæ præstantissimum. [*Appian. pag. 250.*]

Vestem, qua amicis se solitus erat Mithridates, armorumque molem & splendorem Pompeius miratus est. At gladii vaginam, quæ confiterat talentis quadringentis, Publius furatus venundedit Ariarathi. Cidarini Caius Mithridatis collactaneus Fausto Sylla filio petenti occulte dedit, operis mirifici: quod tum Pompeium latuit. at Pharnaces, quum post rescivisset, in illos qui ea averterant animadvertit. [*Plutarch.*]

Pharnacem vero & Castorem Phanagorenses Pompeius populi Romani amicis & sociis descripsit. [*Appian. pag. 251. Dio lib. 37.*] Pharnaci quoque, quod Italiam è multis difficultatibus exemisset, Bosphoranum regnum concessit: exceptis Phanagorensibus, quos liberos suo jure permisit vivere; quoniam primi recolligenti vires Mithridati, jamque classem, exercitum receptaculaque habenti, deficientes exhibuerunt negotium, exemploque dato aliis, causa fuerunt ejus interitus. [*Appian. pag. 250.*] Verum post Pompeii discessum oppugnavit Pharnaces Phanagorenses eorumque vicinos, donec præ fame ad pugnam progressi opidani victi sunt: quos illatos recepit ille in amicitiam, acceptis tantum obsidibus. [*id. pag. 253, 254.*]

Pompeius in Ponto castella recepit, quorum deditionem, qui in eorum præsidio erant positi, ad ipsius adventum differendam existimavit: veriti, ne cujus pecuniæ sibi tuendæ custodia esset data, eam alii diripientes, sibi culpam imponderent. [*Dio, lib. 37.* In Tauris vero, quam urbem Mithridates habuerat apparatus promptuarium, duo millia poculorum ex Onyche gemma factorum compactorumque auro inventa sunt, multæ phialæ psycereæque, calices, lecti, sellæ, ornatissima omnia, item stræna equorum, pectorales humeralesque phalæ, gemmata aurataque: quibus recipiendis percensendisque 30 dies questor insumpsit. Eorum pars à Dario Hystaspis filio successoribus per manus tradita fuerat; partem ex Ptolemæorum regum gazâ Cleopatrá penes Coos deposuerat, unde Mithridates à civibus tradita deportaverat: partem ipse Rex paraverat ac collegerat, elegantioris suppellectilis percupidus. [*App. pag. 251, 252.*]

Romæ Comitibus Consularibus habitis, pro L. Murena in sequentem annum Consullem designato & ambitus accusato Cicero Consul orationem habuit: in qua L. Luculli exercitum, qui ad triumphum ipsius convenerat, comitem Murenæ in petitione Consulatus præsto fuisse dicit. De quo triumpho, in Lucullo suo idem Cicero ita etiam meminit. *Cum victor à Mithridate bello revertisset, inimicorum calumnia triennio tardius quam debuerat triumphavit. Nos enim consules introduximus penè in urbem currum clarissimi viri. Populum enim adversus eum inflammaverat C. Memmius, ac quali multa intervettisset de præda, traxissetque bellum, suaserat ut ei triumphum denegaret. Sed viri principes & potentissimi inferentes se tribubus, multis precibus & contentione agrè tandem populum induxerunt, ut triumphum ei concederet.* [*Plutarch. in Lucullo.*]

Triumphum vero non, ut aliqui, pompæ prolixitate & rerum traductarum copia fastidiosum duxit, sed armis hostilibus, quorum erat vis ingens, & machinis regis Circum Flaminium exornavit: quod erat per se haud contemnendum spectaculum. Ipso in triumpho equites cataphracti pauci, curtus falcati 10. traducti, amici & duces regii 60. Naves longæ rostratæ 110. translatae. Ipsius Mithridatis aurea senum pedum statua, & gemmis distinctum scutum: caputque Tigranis diadema, in triumpho ductum. Fercula 20. vasorum argenteorum; aureorum poculorum, armorum & nummorum 32. Hæc per viros traducta. Octo muli lectos aureos portaverunt, 56. argentum infectum, alii 107. argenti signati paulo minus vicies septies centena millia drachmarum. In tabulis breviaria pecuniæ, quam Pompeio ad bellum piraticum & quæstoribus dederat: præterea quod militibus, in singulos 950. drachmas, diviserat. Denique splendidum epulum Urbi & circumjectis vicis dedit. [*Id. ibid.*]

Post triumphum & Mithridatici belli rationes redditas, in dietam pristina temperantia multo magnificentiore Lucullus se convertit: primusque ad omnia deliciarum genera Romanis dux extitit, cum duorum regum Tigranis ac Mithridatis opulentiam accepisset. [*Nicolaus Damas. Historiar. lib. 27. apud Athenæum, lib. 6. cap. ult. & lib. 12. cap. 21.*] Quæ profuse in ædificiis conviviis & apparatibus luxuriæ primum autorem fuisse. Velleius Patriculus quoque confirmat. [*lib. 2. cap. 33.*]

Eupatoriam, quam Mithridates Eupator conditam à se denominaverat, & ob receptos Ro-

manos diruerat, Pompeius instauravit; agroque & civibus additis, Magnopolim appellavit. [*Strabo, lib. 12. pag. 556. Appian. pag. 251.*] Cabira in urbem formam adornavit, ac Dio-
polim nominavit. [*Strabo ibid. pag. 557.*] Bithynis & Ponticis leges & jura constituit: de qui-
bus Plinius Bithyniæ prætor meminit, in epistolis ad Trajanum. [*lib. 10.*]

Pompeius ex Ponto in Asiam (propterea dictam) profectus, Ephesi hyemavit. [*Dio, lib. 37.*]
Cumque omnia terra marique confecisset, classem tamen Asiæ civitatibus imperavit; sumptu ad
L. Syllæ descriptionem accommodato. [*Cicero pro Flacco.*]

L. Valerius Flaccus, qui superiore anno Romæ prætor fuit, hoc anno præturam Asiæ gessit. 4652 61
[*Id. ibid.*]

Sub finem hyemis, exercitui victori præmia pompeius distribuit, viritum 1500 drachmas At-
ticas, (quot, qui minimum, accepisse confirmat etiam Plutarchus) & pro dignitate amplius
Tribunis ac Centurionibus: cujus pecuniæ summam ferunt talentorum 16 millium fuisse. [*Ap-
pian. pag. 252.*] Legatis & quæstoribus, qui oras maris defendissent, sestertium bina millia;
commilitibus singulis quinquaginta data fuisse; apud Plinium legimus. [*lib. 37. cap. 2.*] Si ta-
men integer ille locus est.

D. Julio Silano & L. Murena Consulibus, Metellus de Creta triumphavit. [*Entrop. lib. 6.*] &
quidem *Kalendis Junii* (quantum ex fastorum triumphalium marmoreorum fragmentis colligi
potest) quæ in *Martium* Julianum eo tempore incidereunt. Ornamentum tamen triumphum ejus,
captivos duces, Pompeius subduxit. [*Vellei Paterc. lib. 2. cap. 40.*] Panarem enim & Laffhe-
nem, auxilio cujusdam tribuni plebis ad hoc persuasi, eripuit; quod sibi ex pacto eos, non
Metello, accessisse diceret. [*Dio, lib. 36.*] Sed & Luculli & Metelli triumphum cum ipsorum
singularis virtus, tum etiam invidia Pompeii apud optimum quemque fecit favorabilem.
[*Vellei. Patercul. ut supr. cap. 34.*] Triumphum vero Metelli Cretici meminit etiam Appianus.
[*legat. 30.*]

Ut Ephesum ad salutandum Pompeium ætate majorem dignitateque præcellentem accessit Cato,
conspiciens eum Pompeius non tenuit se loco, neque permisit ut sedentem adiret se; sed tanquam
ex primoribus alicui exiliens processit ei obviam, dexteramque porrexit: & multis laudibus
statim in amplectendo & salutando præfente, pluribus etiam digressi virtutem extulit. Quasi
tamen non haberet illo præfente liberum Imperium, dimisit eum liberiter: eique penè soli eo-
rum qui Romam navigabant liberos suos & uxorem commendavit, alioquin propinquitate ei
conjunctos. [*Plutarch. in Catone minore.*]

Pompeius, postquam multos principes regesque partim debellavisset partim conditionibus
certis sibi adjunxisset, arces non minus mille, urbes non infra 900 cepisset, urbes 39 vel col-
lapsas aut bello vastatas (uti erant Mazaca, regum Cappadociæ primaria sedes) restituit.
octo urbes regionesque colonis auxisset, majoremque earum nationum partem quæ per con-
tinentem Asiam Romanorum erant suis, ipse legibus instruxisset: eisque rempublicam ordina-
visset; Ephesum demum solvens, per insulas & Græciam majore pompa iter in Italiam insti-
tuit. [*Dio, lib. 37. cum Appiano, pag. 251 & Plutarcho in Pompeio.*]

Cum in Lesbum insulam Pompeius venisset, Mitylenen civitatem immunitate Theopanis
gratia donavit. [*Plutarch. ibid.*] Mitylenæi enim Manium Aquilium aliosque victos tradi-
derant: quibus libertas jam, in unius Theopanis gratiam, à Pompeio restituta est. [*Vellei.
Patercul. lib. 2. cap. 18.*] Erat hic Balbus Cornelius Theopanes patria Mitylenæus rerum
Pompeii scriptor: quem inter intimos ille habuit, & in concione militum civitate donavit; cui-
que defuncto cælestes honores Græca adulatio postea tribuit. [*Cicero, pro Archia poëta. Stra-
bo, lib. 13. pag. 617, Valer. Maxim. lib. 8. cap. 14. Cornel. Tacit. Annal. lib. 6. cap. 1. Jul
Capitolin. in Maximo & Balbino.*]

Apud Mitylenæos patrium poëtarum certamen spectavit Pompeius, quod unum habebat
argumentum ipsius res gestas: & delectatus theatro, delineavit effigiem & figuram ejus, quo
Romæ simile excitaret grandius & excellentius. [*Plutarch.*]

Rhodium profectus, omnes sophistas audivit, donavitque singulis talentum. Posidonius etiam
descripsit quæstionem, quam illo audiente habuit contra Hermagoram rhetorem De quæstio-
ne generali. [*Idem.*] Pompeius vero intraturus Posidonii domum, fores percute de more
à lictore vetuit: & falces lictorios januæ submitit is, cui se Oriens Occidensque submiterat.
[*Plin. lib. 7. cap. 30.*] De quorum congressu, ex ipsius Pompeii ore ista retulit, in libro se-
cundo Tusculanarum quæstionum, Cicero. *Posidonium & sæpe ipse vidi, & id dicam, quod so-
lebat narrare Pompeius, se cum Rhodum venisset decedens ex Syria, audire voluisse Posidonium:
sed cum audivisset eum graviter esse ægrum, quod vehementer ejus artus laborarent, voluisse ta-
men nobilissimum philosophum visere. Quem cum visisset & salutavisset, honorificisque verbis pro-
secutus esset, molestæque se dixisset ferre, quod eum non posset audire. at ille, Tu vero, inquit,
potes: nec committam ut dolor corporis efficiat, ut frustra tantus vir ad me venerit. Itaque nar-
rabat, eum graviter & copiose de hoc ipso, nihil esse bonum nisi quod honestum esset, disputasse:
cumque quasi faceret ei doloris admoverentur, sæpe dixisse. Nihil agis, dolor: quamvis sis mole-
stus, nunquam te esse confitebor malum. Aiunt quoque Pompeium Rhodium venisse, quo tem-
pore ad bellum Mithridaticum proficiscebatur, mox adversus Mithridatem ducturus, ibique
Posidonium disserentem compellasse, inque suo discessu interrogasse, ecquid mandaret: eum
autem illud Homericum protulisse,*

Αἰὶ ἀεικλῆς, ἔξ ὡς ἐστὶν ἡμῶν ἀεικλῆς.
Rem gere præclare, atque aliis præstare memento.

ut apud Strabonem legitur. [lib. 11. pag. 492.]

Valerius Flaccus Prætor civitatibus Asiæ pecuniam & remiges classis nomine imperavit. sed numero navium ea qua Pompeius usus fuerat dimidio minore: bipartitò classe distributa, ut una pars supra Ephesum, altera infra Ephesum navigaret. qua classe M. Crassus ab Æno (Thraciæ) in Asiam, & Flaccus ex Asia in Macedoniam navigavit. Cumque aurum, Judæorum nomine, quotannis ex Italia & ex omnibus Romanorum provinciis Hierosolymam exportari solet; Flaccus sanxit edicto, ne ex Asia exportari liceret. Unde Apameæ comprehensum ante pedes prætoris in foro expensum est auri pondo centum paulo minus per Sex. Cæsium equitem Romanum, Laodiceæ viginti pondo paulo amplius per L. Peducæum, Adramyti per Cn. Domitium legatum, Pergami non multum; atque in arario aurum est repositum. Hæc, in oratione pro eo habita, commemorat & defendit Cicero.

Scaurus, Syriæ præses à Pompeio relictus, Arabiam ingressus, ad Petram quidem regionem asperitate prohibebatur accedere: quæ autem circum erant omnia vastabat; multis & in hoc malis affectus. Nam exercitum fames premebat: cui tamen Hyrcanus per Antipatrum ex Judæa frumentum & alia necessaria suppeditabat. Missusque à Scauro ad Aretam legatus Antipater, eo quod familiaris & hospes esset, persuasit etiam illi pecunia numerata vastationem agrorum redimere; sponso factus pro 300. talentis. Atque his conditionibus hoc bellum finitum est, non minus è Scauri quam ex Aretæ sententia. [Joseph. lib. 1. Belli. cap. 6. & 1. 14. Antiquit. cap. 3.] Hinc argenteum denarium in Ædilitate sua eudendum curavit Scaurus, in quo supplex ante eum jacet in genibus Rex barbaro habitu, chlamyde longa caligisque laxis indutus, coronam præsentans cameli dorso impositam: circumscriptis literis, M. SCAURUS. A. D. C. U. R. E. X. S. C. & subtus, REX. ARETAS. [Pigh. Ann. Roman. tom. 3. pag. 341. & 362.]

Quum Pompeius M. Pisonem legatum suum ad petendum Consulatum misisset; Romani & comitia usque ad adventum ejus distulerunt, & Pisonem præsentem omnes unanimi consensu Consulem designarunt. Pompeii enim commendatio pro eo non apud amicos tantum sed apud inimicos etiam valebat: tanto illius metu, priusquam exercitum dimisisset, omnes tenebantur. [Dio, lib. 37.]

342 Sub Pisonis Consulatus initia (circa Novembrem Julianum) in Italiam Pompeium advenisse, ex Ciceronis lib. 1. ad Atticum epist. 9. & 11. intelligitur. Cumque non sine exercitu venturus in Urbem existimaretur, & libertati publicæ statuturus arbitrio suo modum, atque Italiam sibi subicere potentiamque in omnes Romanos sibi parare posset; ut primum tamen Brundisium appulit, ipse sua sponte copias omnes dimisit, quum neque Senatus neque populus quicquam de eis decrevisset. [Vellei. Paterni. lib. 2. cap. 40. Plutarch. Appian. Dio.] Plutarchus ait Pompeium benigne dimissos milites admonuisse, ut ad triumphum suum adessent: sed ne in triumpho quidem eis utendum illum putavisse, affirmat Dio. [lib. 37.]

Romæ concione habita, bellum Orientis cum viginti & duobus regibus sese gessisse Pompeius narravit. [Oros. lib. 6. cap. 6.] & Asiam ultimam provinciam accepisse, eandemque mediam patriæ reddidisse. [Plin. lib. 7. cap. 26. cum Floro, lib. 3. cap. 5.]

Q. Tullius Cicero, Marci frater natu minor, Prætor Asiam sortitus, L. Valerio Flacco successor est datus [M. Cicero, in orat. pro Flacco, & lib. 1. epist. 12. ad Atticum.]

In provinciam profecturus, uxoris suæ fratrem T. Pomponium Atticum legati loco secum ire voluit. Ille vero non decere se arbitrator, cum præturam gerere noluisset, asseclam esse prætoris. [Cornel. Nepos, in Vita Attici.] Quod Quintus vehementer ægre tulit. [M. Cicero, lib. 1. epist. 14. ad Attic.]

P. Clodius, & ob defectionem Nisibiticam, & quod in mulieris habitu sacrarium in quod virum intrare nefas erat intrasset, & quod uxorem Metelli Pontificis & C. Cæsaris stuprasset, & quod cum sorore sua rem habuisset, accusatus, à iudicibus nihilominus pecunia corruptis est absolutus. [Cicero, lib. 1. epist. 13. ad Attic. Liv. lib. 103. Plutarch. in Cicero. Dio, lib. 37.]

Pisoni Consuli desponsam Syriam se ei ademisse, ad Atticum scribit M. Cicero. [lib. 1. epist. 17.] Itaque Scauro, à Pompeio in Syria relictò, successor à Senatu Marcius Philippus vir prætorius missus est: qui cum Atabibus ex vicino Syriam infestantibus confictatus est. [Appian. in Syriac. pag. 119, 120.]

Anno 9. Pontificatus atque ethnarchiæ Hyrcani, (à morte videlicet matris Alexandræ deducto; prius quam à Gabinio ethnarchia ei est adempta) mense Panemo sive Junio; in honorem illius promulgatum fuisse videtur Atheniensium illud psephisma, quod apud Josephum, lib. 14. Antiquit. cap. 16. extat. licet eam temporis notationem ad præcedens Romani Senatus decretum ille ibi referat: quod & Hyrcani prioris filii Simeonis tempore, & Idibus Decembris (in Septembrem Julianum tunc incurtentibus) editum fuisse, ad annum Periodi Julianæ 4587. ostendimus. Hoc autem decretum, in gratiam Hyrcani II. filii Alexandri factum, Munychionis quidem Attici, die XI. (circa Aprilis Juliani diem XXVIII.) ab Eucle Menandri Alimusto scriba exaratum, Panemi vero Macedonici *μηνὸν ἀμῶνος* sive die XXVII. (Junii Juliani diei XX. respondente) Ducibus est traditum, archonte Athenis Agathocle: ut in libelli de Macedonum & Asianorum anno Solari capite 1. significavimus.

Quintus Cicero primus sumptu remigum & classis parandæ civitates Asiæ levavit. [M. Cicero

in orat. pro Flacco.] & urbes complures pene desertas, in quibus unam Ionie nobilissimam Samum, alteram Carie Halicarnassum, recreavit. [*Id. lib. 1. epist. 1. ad Quintum frat.*]

Triumphum ad Natalem suum Pompeius distulit. quem & terio & pridie Kalendas Octobris (qui dies natalis fuit, in mensem Julium vel Junium Julianum tunc incurrens) duxit, M. Messala & M. Pisonem Consulibus; ut partim ex Fastorum triumphalium fragmentis mar-moreis, plenius autem ex ipsius Pompeii triumphorum actis à Plinio lib. 7. cap. 26. & lib. 37. cap. 2. commemoratis, intelligitur. Et licet magnificentissimum de tot regibus per biduum egerit triumphum: (ut est apud Velleium Paterculum, lib. 2. cap. 40. & Appian. in Mithridaticis:) illud tamen bidui tempus triumphi magnitudinem non cepisse, docet Plutarchus; sed apparatus magnam partem, quæ ad exornandum alium triumphum satis suppeditasset, non fuisse spectatum.

Qui Pompeium in omnibus cum Alexandro contendunt & conferunt, 34. annis minorem eum tum fuisse volunt; cum revera 40. annorum fuerit: si Plutarchum audimus. Et quidem ipse Pompeius à prima adolescentia, sermone fautorum, similem fore se credens Alexandro regi, facta consultaque ejus æmulatus erat. [*Salust. Historiar. lib. 3. apud Nonium Marcellum. in voc. æmulus.*] Verum in aetate tanti viri eos ut nimium occupatos non invenuste notavit Velleius, [*lib. 2. cap. 53.*] quos fefellit quinquennium: cum à Caio Atilio & Quinto Servilio Consulibus tam facilis esset annorum digestio, id quod Plutarcho, illos alios corrigenti, hic accidit; dum 40. tantum ætatis annos Pompeio nunc assignat, qui revera fuerunt 45.

Primum ex Africa, alterum ex Europa, tertium hunc ex Asia, Pompeius triumphum duxit: & quot partes terrarum orbis erant, totidem fecit monumenta victoriæ suæ. [*Vellei. Patere. lib. 2. cap. 40. Plutarch. in Pomp.*] Unde & magnus ille qui nunc agebatur triumphus de Orbis terrarum inscriptionem prætulit. [*Dio, lib. 37.*] Magnusque à tota concione hic consalutatus est. [*Liv. lib. 103.*] quo cognomento, jam pridem à populo illi dato, contentus fuit: tamen multa nova nomina de tot rebus gestis accipere potuisset. [*Dio, ut supr.*]

Triumphus Præfatio (ex actis ejus à Plinio lib. 7. cap. 26. descripta) hæc fuit. *Cum oram maritimam à prædonibus liberasset, & imperium maris populo Romano restituisset; ex Asia, Ponto, Armenia, Paphlagonia, Cappadocia, Cilicia, Syria, Scythiis, Judæis, Albanis, Iberis, insula Creta, Bacternis, & super hæc de regibus Mithridate atque Tigrane triumphavit.* quibus Mediam, Colchidem, Mesopotamiam & Arabiam. Plutarchus; Heniochos & Achaos addit Appianus.

In portus adduxit Pompeius naves 700. integras. Plaustrorum, quibus arma in pompa sunt transvecta, ingens fuit numerus, & in his rostra navium: post hæc multitudo captivorum ac piratarum, non vincitorum, sed cultorum habitu patrio. Ipsum sublimem præcedebant regum satrapæ vel duces vel filii, partim captivi partim obsides, in summa 324. [*Appian.*]

Inter hos Tigranes, Tigranis regis Armeniæ filius, fuit cum conjuge & filia, & ipsius Tigranis uxor Zosime: adhæc Mithridatis soror & quinque filii (Artaphernes, Cyrus, Oxathres, Darius, Xerxes) & duæ filia, Orsabaribus & Eupatra. Traductus est & Colchorum rex Olthaces, & Judæorum rex Aristobulus, tyrannique Cilicum: Scytharum item regis scemina, duces tres Iberorum, Albanorum duo, cum Menandro Laodicensi, qui equitum Mithridatis præfectus fuerat. Albanorum quoque & Iberum obsides, & Commagenorum regis. Trophæa etiam permulta traducta sunt, numero pugnis omnibus paria, quibus aut ipse aut per legatos palmam tulerat. [*Idem, cum Plutarcho.*]

Absentium effigies transvehantur, Tigranis & Mithridatis, pugnantium & cedentium ac fugientium. Mithridatis vero etiam oppugnatio & noctu tacita fuga repræsentata fuit: ac postremo etiam mors ejus subjecta fuit spectatorum oculis; appictis & virginibus mortis ejus sociis. Præferantur & tabulæ cum filiorum & filiarum ante illum defunctorum imaginibus; & deorum barbaricorum figura cum ornatu patrio. [*Appian.*]

Ipse Pompeius gemmato curru vehebatur, amictus, ut fertur, Alexandri Macedonis chlamyde. Currum sequebantur socii hujus expeditionis præfecti militum, partim equites, partim pedites. [*Idem.*]

Pridie Kalend. Octobr. die natalis sui transtulit Pompeius alveum cum tesseriis lusorium è gemmis duabus, latum pedes tres, longum pedes quatuor, (in quo fuit Luna aurea pondo 30.) lectos trichinias tres, vasa ex auro & gemmis abacorum novem, signa aurea tria, Minervæ, Martis, & Apollinis; coronas ex margaritis triginta tres, montem aureum quadratum cum cervis & leonibus & pomis omnis generis, circumdata vite aurea. [*de qua supr. ad fin. anni Mundi 3939.*] Museum ex margaritis; in cuius fastigio horologium erat. Ipsius Pompeii imaginem, è margaritis. [*Plin. lib. 37. cap. 2.*] In triumpho arbores quoque se duxisse scribit Pompeius: ebenum videlicet, & balsamum uni terrarum Judææ concessum. [*Id. lib. 12. cap. 4. & 25.*]

Carpenta quoque traduxit & fercula onusta auro & ornamentis aliis variis in quibus erat lectus Darii Hytaspis filii, & sella ac sceptrum Mithridatis Eupatoris, aureaque ipsius effigies octo cubitorum pectore tenus. [*Appian.*] Pharnacis, qui primus regnavit in Ponto, argentea statua: & currus aurei argenteique. [*Plin. lib. 13. cap. 12.*] argenteique signati septem millia myriadum & 510. drachmæ insuper. [*Appian.*] Tabulis quoque ostensum est, universa populi Romani vestigalia 5000. myriadum antea fuisse, cum his quæ ipse populo Romano acquisierat ad myriadas 8500. jam crevisse. [*Plutarch.*]

Translata est & tabula, breviarium rerum à Pompeio in Oriente gestarum continens, hoc

inscripta

in scripta titulo. Naves rostratæ 800. captæ sunt. Urbes conditæ 8. in Cappadocia, in Cilicia Cælefyriaque 20. in Palæstina, Seleucis. Reges victi, Tigranes Armenius, Artoces Iberus, Orezes Albanus, Darius Medus, Aretas Nabatæus, Antiochus Commagenus. Hæc titulus. [Appian.] Cui similem & Plinius commemorat, [lib. 7. cap. 26.] ab eo in delubro Minervæ positum, quod ex manubiis dicabat. Cn. Pompeius Magnus Imper. bello XXX. annorum confecto, fuis, fugatis, occisis, in deditionem acceptis hominum vicis semel cemenis LXXXIII. millibus, depressis aut captis navibus DCCCXLVI. opidis, castellis MDXXXVIII. in fidem receptis, terris à Maosi lacu ad Rubrum mare subactis, votum merito Minervæ.

In ætarium retulit vasa, aurum & argentum signatum ad viginti millia talentum. [Plutarch.] Inter dona in Capitolio ab eo dicata, Mithridatis regis dactylothea fuit; ut M. Varro alique ejusdem ætatis authores confirmant: quæ primum ad margaritas gemmasque Romanorum mores inclinavit. [Plin. lib. 37. cap. 1.] Ibidemque pretiosissima quæque Mithridatis dicata sunt, in Novo castello reperta. [Strabo, lib. 12. pag. 556. 557.] & Vitis illa aurea ex Judæa allata. [Id. apud Josephum, lib. 14. cap. 5.] & sex pocula murrhina, in Urbem tum primum inducta: quæ protinus ad hominum ulum transferre, ab acis etiam escariisque vasis inde expetit. [Plin. lib. 37. cap. 2.]

Ubi triumphans pervenit Pompeius in Capitolium, neminem captivum necavit ut triumphatores alii; sed publicis impensis remisit quemque in suam patriam, exceptis regis. [Appianus.] Nam quod addit Appianus, [pag. 243. & 253.] Aristobulum mox interemptum esse, & post eum Tigranem; deceptum hic eum fuisse apparet. Aristobulum enim in patriam postea rediisse, Josephus & Dio; Tigranem vero post triumphum apud Flavium Senatorem in catenis à Pompeio fuisse depositum, & ex ejus custodia à Clodio tribuno plebis fuisse ereptum, Alconius Pedianus in Orationem Milonianam, confirmat.

Gazenses (anno jam tertio à Judæorum potestate liberati) hinc tempora sua dinumerant. [Fasti Siculi, anno 4. Olymp. 179.] Circa Octobris vero Juliani diem 27. Gazenses annum suum inchoasse, ex Marco Gazensi diacono in Vita Porphyri Gazensis episcopi colligimus.

Ne Quinto Ciceroni in Asiatica prætura succederetur, Marcus frater effecit: ut ipse in epistola ad eum scripta indicat, in qua, inter alia in provincia à Quinto præclare gesta, etiam illud recenset; sublata Mysia latrocinia, cædes multis locis repressas, pacem tota provincia constitutam, neque solum illa itinerum atque agrorum, sed multo etiam plura & majora opidorum & furta & latrocinia esse depulsa. [Lib. 1. epist. 1. ad Quint. frat.]

Quum M. Cicero commentarium Consulatus sui Græce à se compositum ad Posidonium (Apamenum, philosophum & historicum) Rhodum misisset, ut ornatus de iisdem rebus scriberet; eum ille legens, non modo non excitatum se esse ad scribendum, sed etiam plane perterritum, rescripsit. [lib. 2. epist. 1. ad Atticum.]

Ptolemæo Auletæ senior filius est natus, qui ipsi in regno successit: siquidem non plures quam XIII. annos ille egit, quando ad eum post pugnam Pharsalicam Pompeius profugit; ut in libro 42. Dio innuit.

Pompeius à Senatu postulabat, ut multa quæ regibus, dynastis, & civitatibus ipse concesserat, Patres rata haberent. [Appian. Bell. civil. lib. 2. pag. 432.]

Lucullus tum otii voluptatibus divitiisque fruendis sese dederat: sed monente Senatu excitatus ut auctoritatem suam accommodaret ad rempublicam capellendam, confestim Pompeium adortus est. [Plutarch. in Pompeio.] Itaque & ille & Metellus Creticus, acceptæ injuriæ memores, & cum iis pars optimatum refragabatur, ne aut promissa civitatibus à Pompeio, aut benemeritis præmia, ad arbitrium ejus, persolverentur. [Vellei. Patere. lib. 2. cap. 40.] Jubebatque Lucullus, ut de singulis suis factis seorsum Pompeius referret; neque peteret, ut simul omnia approbarentur. Nam & alias iniquum esse dicebat, simpliciter ejus omnia acta, quæ qualia essent nemo ipsorum compertum haberet, tanquam à domino quodam patrata, rata haberi: & quum ipse ex Luculli actis quædam rescidisset, postulabat, ut utrisque in Senatu expositis, is utra approbatione digna visa forent confirmaret. Lucullum Cato, Metellus Celer consul, & alii qui cum iis sentiebant, enixe defendebant. [Dio, lib. 37.] Mithridaticam victoriam suam fuisse illo jactante, Crallo quoque in suum favorem pertracto. [Appian. Bell. civil. lib. 2. p. 432. 433.] Indeque decreta sua, quæ aboleverat Pompeius, obtinuit; [Plutarch. in Pomp.] sanctiones vero, quas Pompeius devictis fecerat regibus, rescidit: ac quum rogationem de agris militi dividendis tulisset, rem ad jutore Catone impedit. [Id. in Lucullo.]

Ita in Senatu jactatus Pompeius, ad Tribunos plebis coactus est confugere. [Id. in Pomp.] Et cum L. Flavius tribunus, qui de agro militibus Pompeianis dividendo rogationem ferebat, etiam hoc ei addidisset, omnibus civibus suffragium esse dandum, quo & hoc facilius jubetur, & acta Pompeii rata pronuntiarentur: Metellus Consul tanta contentione id impugnavit, ut ab eo in carcerem duceretur. Consule nihilominus cum aliis in sententia pertinaciter persistente, Pompeius à petitione demum desistit: sero pœnitens, quod dimissis exercitibus seipsum inimicorum injuriis exposuisset. [Dio, lib. 37.]

Interea C. Julius Cæsar Romam venit, Consulatum petiturus. Eum Pompeius adjunxit sibi focium, operam se daturum jurejurando pollicitus, ut consul fieret: hoc tandem modo effecturum se sperans, ut acta ipsius in transmarinis provinciis, quibus tot obtrectabant, per

Cæsarem confirmarentur consulem. Cumque Pompeius & M. Crassus inter se inimicitias exercerent ex consulatu, quem summa discordia simul gesserant; non solum utrumque inter se reconciliavit, sed etiam cum utroque potentia societatem iniiit, ne quid ageretur in Republica quod displicisset ulli è tribus: quæ conspiratio urbi orbique terrarum, ac sibi ipsi tandem exitiabilis fuit. [*Liv. lib. 103. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 44. Sueton. in Julio Cæsare. cap. 19. Plutarch. in Lucullo. Crasso, Pompeio & Cæsare. Appian. Bell. civil. lib. 2. Dio. lib. 37.*]

Hanc trium principum civitatis conspirationem Varro, nobilissimus hujus temporis scriptor, uno libro complexus, *Τριεταρον* sive *Tricipitinam* inscripsit. [*Appian. pag. 433.*] Atque ab eadem, in Metelli Celeris consulatu inita, belli civilis historiam scribere exortus est Asinius Pollio: ut Horatius, libro 2. Carmin. Ode 1. & ejus interpretes Acron & Porphyrio confirmant. Neque enim (ut plurimi existimabant) Cæsaris & Pompeii dissensio civilia inivit bella, sed conjunctio potius ad convellendos optimates conspirantium primum, deinde tandem inter se dissidentium. [*Plutarch. in C. Cæsare.*]

Ab hoc etiam anno, quo Olympias CLXXX. est acta, & Athenis Herodes (alius ab Herode illo Attico, cujus ut suo tempore celebratissimi meminit Paulanias & A. Gellius) archon fuit, rerum Cæsarianarum initium Diodor. Siculus deduxit: qui & eo anno Ægyptum se illustravisse indicat, regnante Ptolemæo qui *ὁ πρὸς Διὸς ὄρος* sive *novus Bacchus* dicebatur. [*Bi. biotbec. historic. lib. 1. part. 1. & 2.*]

39 45

Præturæ Asiaticæ Quinti Ciceronis tertius annus est additus; licet parum secunda fama proconsulatum Asiæ administratum ab illo fuisse, dicat Suetonius. [*in Octav. Augusto, cap. 3.*] Unde hoc anno à Marco Cicerone de bene gubernanda provincia luculenta illa scripta est epistola, quæ inter scriptas ad Quintum fratrem primo legitur loco.

Marcio Philippo in præfectura Syriæ Senatus Lentulum Marcellinum, virum Prætorium, successorem misit. *Τὸ ὃ ἐν αὐτῷ δὲ τῷ ἐπὶ τῷ Χέλῳ, τὰς γὰρ τῶν ἐνοχλῶντος ἀρχαῖς ἀμυνθῆναι*, inquit Appianus in Syriacis. [*pag. 110.*] Ab utroque quidem (separatim utique, non conjunctim) biennale actum est tempus, cum Arabibus ex vicino infestantibus conflitatum.

Julius Cæsar Consul, neque Lucullo neque aliorum quoquam repugnante, omnia Pompeii acta, uti pollicitus fuerat, confirmavit. [*Appian. Bell. Civil. lib. 2. pag. 435. Dio. lib. 38.*]

Pervicitque Pompeius, ne Senatus honores, quos Ponticis quibusdam Lucullus promiserat, ratos haberet: iniquum esse dicitans, bello alterius opera confecto alterius in potestate præmiorum & honorum distributionem poni. [*Strabo, lib. 12. pag. 558.*] Urbeque armis & militibus completa, Catonem & Lucullum dejecit foro, atque acta sua per vim firmavit. [*Plutarch. in Lucullo. & Pompeio.*]

In primo hoc Consulatu suo societates ac regna pretio dedisse Cæsarem scribit Suetonius: [*cap. 54.*] ut qui uni Ptolemæo, prope sex millia talentorum suo Pompeique nomine abstulerit. Et Ptolemæum quidem (Auletam) magnam pecunie summam, partim de suo partim mutuo acceptam, in Romanos quosdam impendisse, refert etiam in libro 39. Dio; ut ab illis Ægypti regnum sibi confirmaretur, utque amicus ac focus appellaretur. Et debuisse Cæsari Auletam 1750. *ταλάντων*, in Cæsaris vita refert Plutarchus: quarum mille, postquam occiso Pompeio in Ægyptum venerat, Cæsar ad sustentandum exercitum exegerit; quum cæteras Auletæ liberis ante condonasset.

Hoc vero anno, quo primum egit Cæsar Consulatum, Auletam in populi Romani societatem ex lege & Senatusconsulto fuisse receptum, in 3. Belli civilis commentario Cæsar ipse indicat: eumque honorem, ante proscriptionem Ptolemæi Cyprii fratris sui, (quæ sequente anno est facta) illum à Senatu consecutum fuisse, in Sextiana oratione confirmat Cicero. qui & in lib. 2. ad Attic. epist. 16. est consulendus.

C. Antonius, frustra eum defendente M. Cicerone (qui ejus in Consulatu collega fuerat) damnatus est. [*Dio, lib. 38.*] Qui in Cephalaria exul degens, totamque sub se insulam tanquam suam possessionem habens, urbem ibi extruere cepit, sed non absolvit. [*Strabo, lib. 10. pag. 455.*]

P. Clodio legatio ad Tigranem Armeniæ regem est decreta. Quæ ille contempta, ex patricio plebeius adoptione factus est: ut ea ratione Tribunus plebis designari posset. [*Cicero, lib. 2. ad Attic. epist. 7. & orat. pro domo sua. Dio. lib. 38.*]

Brithagoras, vir inter Heraclenses Ponti summæ authoritatis, cum filio suo Porpylo ad Julium Cæsarem est profectus: & propius in amicitiam ejus admissus, annis 12. per omnes terras cum est secutus, ut civium suorum prosperitati consulere. [*Memnon, cap. 62.*]

39 46

P. Clodius, tribunus plebis factus, ut novos Consules ad partes suas pertraheret, amplas eis decrevit provincias: A. Gabinio Syriam, cum Babylone & Persis; L. Pisoni Achaïam, Thessaliam, Græciam, Macedoniam, omnemque Bæotiam. [*Cicero, pro P. Sextio, pro domo sua, & de Provinciis Consularibus Plutarch. in Cicerone.*]

Quintus Cicero, quum triennium Asiæ præfuisset, ex provincia decessit: ut in epistolis [*lib. 2. ad familiar. epist. 15. & lib. 6. ad Attic. epist. 6.*] confirmat Marcus frater ejus. qui Thessalonice in exilio tum degens, ita ad Atticum de itinere fratris sui scribit. [*lib. 3. epist. 9.*] *Quintus frater cum ex Asia discessisset ante Kalendas Maias* (sub Februarii Juliani exitum) & Athenas venisset Idibus; valde fuit ei properandum, ne quid absens acciperet calamitatis, siquis forte fuisset qui contentus nostris malis non esset. Itaque cum malis properare Romam, quam ad me venire.

P. Clodii

P. Clodii lege tribunitia, Magna Matris in urbe Phrygiæ Pessinunte sacerdos spoliatus sacerdotio est; & Brogitarus Gallogræcus (qui Bogodiatorus ille esse putatur, cui Mithridatium à Ponto avullum dedisse Pompeium scribit Strabo, lib. 12. pag. 567.) homo nefarius, qui sanum illud non colendi sed violandi causa appetens, pecunia grandi per legatos suos à Clodio emerat, in locum ejus est substitutus. Cunque Sacerdotes Pessinuntii antiquitus reguli quidam fuissent, (ut in loco notato Strabo indicat:) eadem lege tribunitia, non solum Dejotarus, sæpe à Senatu regali nomine dignus existimatus; sed etiam gener ipsius Brogitarus, qui id nunquam à Senatu postulaverat, sed pecunia tantum de eo per sygrapham cum Clodio pactus fuerat, Rex appellari iustus est. Dejotarus vero partem eam legis quæ congruebat cum iudicio Senatus, ut ipse Rex esset, recepit, non nummo Clodio dato: Pessinuntem vero in pristina religione servavit; maluitque generum munere Clodii, quam illud sanum antiqua sua religione carere. [*M. Cicero, de Anisipicm respons. & pro P. Sextio.*]